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Sammendrag
Seksuell trakassering blant ungdom er et utbredt fenomen i ungdomsårene som er relativt lite undersøkt. Målet med
studien er å undersøke forekomsten av seksuell trakassering og hvordan seksuell trakassering henger sammen med
depressive symptomer blant norske tenåringer. I tillegg ønsker vi å undersøke om gode relasjoner ungdom har til
foreldre, venner og skole har betydning for sammenhengen mellom seksuell trakassering og depressive symptomer.
Dataene er hentet fra tverrsnittsundersøkelsen Ung i Oslo 2018 (n = 22 125), gjennomført blant elever fra ungdoms-
og videregående skoler. Seksuell trakassering ble kartlagt gjennom spørsmål om beføling, verbal seksuell trakasse-
ring og ryktespredning. Depressive symptomer ble målt ved hjelp av Hopkins Symptoms Checklist. Studien viser at
26,5 % av guttene og 36,1 % av jentene var utsatt for én eller flere former for seksuell trakassering minst én gang de
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siste tolv månedene. Både for gutter og jenter var det en klar sammenheng mellom seksuell trakassering og selv-
rapporterte depressive symptomer. Blant ungdom med dårlige relasjoner til foreldrene sine og til skolen, var sam-
menhengen mellom seksuell trakassering og depressive symptomer sterkere enn blant ungdom med gode relasjoner
til foreldre og skole.

Nøkkelord

seksuell trakassering, ungdommer, depressive symptomer, sosiale relasjoner

Abstract
Sexual harassment is a widespread phenomenon in adolescence, and there is little research on the phenomenon
among adolescents. The aim of this study is to describe the prevalence of sexual harassment in teenagers and examine
how sexual harassment is associated with depressive symptoms among Norwegian adolescents. We also want to inves-
tigate how quality of social relationships with parents, friends and in school could have an impact on the association
between sexual harassment and depressive symptoms. Data were obtained from the cross-sectional survey Young in
Oslo 2018 (n = 22 125). The survey is conducted among students from lower and upper secondary schools in Oslo.
Questions about sexual harassment referred to touching, verbal sexual harassment and spreading rumors. Depres-
sive symptoms were measured using the Hopkins Symptom Checklist. A total of 26.5 % boys and 36.1 % girls have
been exposed to sexual harassment at least once in the last twelve months. The study shows significant associations
between sexual harassment and high levels of self-reported depressive symptoms. The association between sexual
harassment and depressive symptoms was stronger among adolescents who reported low quality of social relations-
hips with parents and in school compared with adolescents who reported higher quality of social relationships with
parents and in school.
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Innledning
I løpet av ungdomsperioden vil mange oppleve seksuell trakassering. Likestillings- og diskri-
mineringsloven (2017, § 13) definerer seksuell trakassering som «enhver form for uønsket
seksuell oppmerksomhet som har som formål eller virkning å være krenkende, skrem-
mende, fiendtlig, nedverdigende, ydmykende eller plagsom». I litteraturen deles seksuell tra-
kassering vanligvis inn i verbal og fysisk seksuell trakassering (Fitzgerald et al., 1997). Dette
er sammensatte fenomener som varierer i grovhet og intensjon. Verbale former omfatter
bruk av nedsettende ord og uttrykk som «hore» og «homse», kommentarer på kropp og
utseende, meldinger eller telefonsamtaler med seksuelt innhold eller seksuell ryktespred-
ning med eller uten bilder. Fysiske former omhandler ufrivillig seksuell kontakt som befø-
ling (Fitzgerald et al., 1997).

Målene med denne studien er å undersøke forekomsten av seksuell trakassering blant
ungdom i Oslo og å studere sammenhengen mellom seksuell trakassering, sosiale relasjoner
og depressive symptomer. Artikkelen vil gi et bidrag til nordisk og internasjonal litteratur
om forekomst av seksuell trakassering i ulike kontekster, samt hvilke faktorer som forkla-
rer variasjon i forekomst. Artikkelen vil dermed øke kunnskap om sammenhengen mellom
seksuell trakassering og depressive symptomer og om betydningen av sosiale relasjoner
som resiliens-faktor for å forstå sammenhengen mellom seksuell trakassering og depressive
symptomer.

Studier fra Norge og andre land viser at seksuell trakassering i ungdomsperioden er et
utbredt fenomen. Forekomsten varierer mye mellom studier, som blant annet har sammen-
heng med at fenomenet er målt på ulike måter. En svensk studie fant for eksempel prevalen-
ser for seksuell trakassering på 26,1 % for gutter og 30,6 % for jenter (Dahlqvist et al., 2012).
En studie fra Finland viser at 36,1 % gutter og 40,9 % jenter har vært utsatt for verbal sek-
suell trakassering. Videre hadde 5,4 % gutter og 17,2 % jenter vært utsatt for beføling (Kal-
tiala-Heino et al., 2016). To studier gjennomført i USA, som undersøkte både beføling og
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verbal seksuell trakassering, viste prevalenser på 20,4 % og 21,4 % blant gutter og 29,0 % og
37,1 % blant jenter (Bucchianeri et al., 2014; Clear et al., 2014). I en norsk tverrsnittstudie
utført i Sør-Trøndelag, hvor data ble samlet inn to ganger med syv års mellomrom, fant fors-
kerne at forekomsten av verbal seksuell trakassering var 74,0 % blant gutter og 80,0 % blant
jenter i første studie og 62,0 % blant gutter og 64,0 % blant jenter i andre studie (Bendixen
et al., 2018). I den norske UEVO-undersøkelsen (Hafstad & Augusti, 2019) rapporterte 16 %
av gutter og 28 % av jenter at de har opplevd en eller flere seksuelle krenkelser fra jevnald-
rende, hvor beføling mot deres vilje var et av eksemplene. I UNGVOLD-undersøkelsen til
NOVA (Mossige & Stefansen, 2016) har 4 % gutter og 23 % jenter vært utsatt for beføling
på en seksuell måte mot sin vilje.

Tverrsnittstudier viser at seksuell trakassering blant ungdom er signifikant assosiert med
en rekke negative helseutfall som rusmisbruk og selvskading (Bucchianeri et al., 2014),
lavere selvtillit (Bendixen et al., 2018; Bucchianeri et al., 2014) og redusert livskvalitet og
symptomer på angst og depresjon (Bendixen et al., 2018; Bucchianeri et al., 2014; Dahlqvist
et al., 2016; Lichty & Campbell, 2012). Funn fra longitudinelle studier viser at seksuell tra-
kassering kan være en direkte årsak til depressive symptomer (Chiodo et al., 2009; Dahlqvist
et al., 2016; Goldstein et al., 2007). Flere studier viser imidlertid at jenter som utsettes for
seksuell trakassering, i større grad enn gutter, rapporterer om depressive symptomer (Ben-
dixen et al., 2018; Bucchianeri et al., 2014; Dahlqvist et al., 2012).

Depressive symptomer hos barn og unge er et betydelig folkehelseproblem, da det antas
at mellom 15 og 20 prosent av norske barn og unge under 18 år har nedsatt funksjon som
følge av depressive symptomer, i tillegg til angst og atferdsproblemer (Skogen et al., 2014).
Depressive symptomer beskrives vanligvis som internaliserende vansker, som vil si at pro-
blemene rettes mot en selv (Mykletun et al., 2009). Hos de fleste er symptomene forbigå-
ende, men for noen vedvarer de. På bakgrunn av den potensielle sammenhengen mellom
seksuell trakassering og depressive symptomer er det viktig å kartlegge dette ytterligere og
undersøke faktorer som potensielt kan redusere den negative sammenhengen. I tillegg er det
viktig å studere fenomenet seksuell trakassering i seg selv på grunn av problemer som kan
oppstå for den enkelte i et nåtidsperspektiv.

Ungdomsperioden er en viktig formativ periode i livet og forstås gjerne som en livsfase
mellom barndommen og voksenlivet. Negative opplevelser som omhandler seksualitet kan
tenkes å innebære risiko for negative helseutfall i ungdomsårene, da både seksuell, fysisk og
emosjonell utvikling foregår samtidig som evnen til å takle stressorer og egen identitet utvik-
les (Illeris et al., 2009; Kaltiala-Heino et al., 2016). Puberteten er i tillegg en viktig del av
ungdomsperioden og tidlig i puberteten er en fase med forhøyet risiko for depressive symp-
tomer (Skoog et al., 2015). I puberteten foregår det store kroppslige endringer, som igjen
fører til økt interesse for seksualitet. Denne økte interessen, i sammenheng med umodne
kommunikasjonsevner og tilnærming til seksualitet, kan også føre til at ungdom opplever
uønsket seksuell oppmerksomhet fra blant annet jevnaldrende – forstått som seksuell tra-
kassering (Petersen & Hyde, 2009). Hvordan den seksuelle trakasseringen foregår, om den
er verbal eller fysisk, og hvordan det oppleves er også noe som varerier. I en norsk kvalitativ
studie har forfatterne undersøkt fenomenet uønsket beføling blant jenter og delt dette inn i
tre hovedtyper; seksualisert invadering, utprøvende beføling og aggressiv beføling (Stefan-
sen et al., 2014). Studien viser at seksuell trakassering kan måles på ulike måter og at de ulike
typene for seksuell trakassering vil kunne variere i både form og grad. Tidligere studier viser
også at alder (Petersen & Hyde, 2009), sosioøkonomisk status (Kaltiala-Heino et al., 2016)
og innvandrerbakgrunn (Clear et al., 2014; Goldstein et al., 2007) hadde en betydning for
hvem som blir utsatt for seksuell trakassering.

169NORDISK TIDSSKRIFT FOR UNGDOMSFORSKNING | ÅRGANG 2 | NR. 2-2021



Teoretiske perspektiver

Faktorer som kan hindre eller redusere negative helseutfall – til tross for utfordrende situa-
sjoner – kjennetegnes som resiliensfaktorer. Resiliens forstås som motstandskraften mot
negative utfall, som depressive symptomer, til tross for utfordrende situasjoner (Dray et
al., 2017). Den systematiske oversiktsstudien til Dray et al. (2017) viste at intervensjoner
som vektla sosiale relasjoner som en resiliensfaktor, reduserte depressive symptomer blant
ungdom. Ungdom som ikke utvikler depressive symptomer, til tross for at de opplever
utfordrende situasjoner, kan besitte visse styrker og dra nytte av faktorer som kan hjelpe dem
å takle ugunstige forhold (Zolkoski & Bullock, 2012). Dette kan være individuelle faktorer
som mestringsevne eller ytre ressurser som støtte fra familie, gode relasjoner til jevnaldrende
eller et godt skolemiljø (Dray et al., 2017; Fergus & Zimmerman, 2005). Relasjon til foreld-
rene kan innebære blant annet åpenhet og tillit, opplevd sosial støtte og et lavt konfliktnivå,
mens relasjon til venner kan omhandle nærhet og sosial støtte, størrelse på vennenettver-
ket og tillit til én eller flere venner. Relasjon til skolen kan innebære omsorg fra lærere samt
integrasjon i skolen og i skolemiljøet (Andersen & Dæhlen, 2017). Kompensasjonsmodellen
(Garmezy et al., 1984) kan videre forklare betydningen av resiliens. Ifølge denne modellen
vil en beskyttelsesfaktor (som gode sosiale relasjoner) kunne kompensere for negativ ekspo-
nering (som seksuell trakassering). Risikofaktoren vil fremdeles være til stede og potensielt
medvirke til negative utfall, men ved tilstedeværelse av gode sosiale relasjoner, kan risikoen
for negative utfall kompenseres eller reduseres (Garmezy et al., 1984). Dette kan testes ved
å inkludere sosiale relasjoner som en moderator-variabel i dataanalysen.

Problemstillinger

I denne studien vil vi for det første (a) undersøke forekomsten av ulike former for seksuell
trakassering. Vi vil også undersøke forekomsten av seksuell trakassering blant ungdom med
ulik alder, sosioøkonomisk status (SØS), innvandrerbakgrunn og kjønn. For det andre (b)
vil vi undersøke om det finnes en sammenheng mellom seksuell trakassering og selvrappor-
terte depressive symptomer. For det tredje (c) vil vi undersøke om sosiale relasjoner til for-
eldre, venner og skole er en moderator for sammenhengen mellom seksuell trakassering og
depressive symptomer og om sosiale relasjoner er en indirekte variabel for sammenhengen
mellom seksuell trakassering og depressive symptomer.

Metode

Studiepopulasjon og utvalg

Utvalget i denne undersøkelsen er hentet fra tverrsnittsundersøkelsen Ung i Oslo 2018, som
ble gjennomført blant skoleelever på de aller fleste ungdomsskoler og videregående skoler
i Oslo. Ung i Oslo 2018 er basert på de lokale Ungdata-undersøkelsene som tilbys gratis til
alle kommuner og fylkeskommuner i Norge. Undersøkelsen i Oslo er utført i regi av Vel-
ferdsforskningsinstituttet NOVA på oppdrag fra Oslo kommune. Ungdataundersøkelsene er
finansiert av statsbudsjettet gjennom tilskudd fra Helsedirektoratet (NOVA, 2020).

Gjennomføringen av undersøkelsen foregikk i skoletiden ved bruk av elektronisk spørre-
skjema og var frivillig. Spørreskjemaet inneholdt en rekke spørsmål innen ulike temaer hvor
de fleste brukte i underkant av 45 minutter på å svare (Bakken, 2018). Spørsmålene som
er inkludert i denne studien er en del av spørsmålene i den obligatoriske grunnmodulen til
ungdataundersøkelsen (Frøyland, 2017). Totalt deltok 25 348 ungdommer fra 84 Oslo-sko-
ler i undersøkelsen, fordelt på 52,8 % jenter og 47,2 % gutter. Responsraten var 83 prosent
på ungdomstrinnet og 65 prosent blant elever i videregående skole (Bakken, 2018).
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Etiske overveielser

Det var frivillig å delta og frivillig hvilke spørsmål de ønsket å besvare eller ikke. Undersø-
kelsen på ungdomsskolen er anonym, og det er dermed umulig å identifisere hvilke elever
som har deltatt. På videregående skoler ble det samlet inn indirekte personopplysninger som
gjør det mulig å bakveisidentifisere enkelte respondenter (Bakken, 2018). NOVA har derfor
mottatt godkjenning til å gjennomføre Ung i Oslo 2018-studien fra Norsk senter for forsk-
ningsdata (NSD) med konsesjon fra Datatilsynet (ref.nr.: 17/01658-3/GRA). Alle datafiler
som er brukt i denne artikkelen er basert på anonyme data fra NOVA.

Seksuell trakassering

I denne studien var seksuell trakassering en uavhengig variabel. Spørsmålene om seksuell
trakassering var i spørreskjemaet delt inn i tre ulike former; beføling, verbal seksuell tra-
kassering og ryktespredning. Ungdommene fikk spørsmål om de, i løpet av de siste tolv
månedene, hadde vært utsatt for noe av det følgende på en måte som de absolutt ikke likte:
«At noen mot min [din] vilje befølte meg [deg] på en seksuell måte», «At noen på en sårende
måte kalte deg for hore, homse eller andre ord med seksuelt innhold», «At noen spredte
negative seksuelle rykter om deg». Svar ble gitt på en 4-punktsskala: 1 = «ingen ganger», 2
= «1 gang», 3 = «2–5 ganger» og 4 = «6 ganger eller mer». De tre spørsmålene ble videre
slått sammen til et gjennomsnitt for seksuell trakassering og denne kontinuerlige variabe-
len ble benyttet i analysene. Variasjonsbredden var fra 1 til 4. Variabelen ble også omkodet
til en dikotom variabel hvor de som skåret 1,0 ble klassifisert som «seksuelt trakassert ingen
ganger», men de som skåret over 1,0 ble klassifisert som «seksuelt trakassert minst én gang».
Dette samsvarer med Bucchianeri et al. (2014). Grad av samsvar mellom de tre spørsmålene
viste akseptabel intern konsistens (Cronbachs a = 0,70). For å kunne inkluderes i samlemålet
måtte alle tre spørsmålene være besvart.

Depressive symptomer

Spørsmål om depressive symptomer ble undersøkt ved bruk av The Depressive Mood Inven-
tory, som igjen er utviklet fra The Hopkins Symptom Checklist (Kandel & Davies, 1982).
Ungdommene fikk spørsmål om i hvilken grad de den siste uken hadde vært plaget av
seks ulike forhold: «Følt at alt er et slit», «Hatt søvnproblemer», «Følt deg ulykkelig, trist
eller deprimert», «Følt håpløshet med tanke på framtida», «Følt deg stiv eller anspent» og
«Bekymret deg for mye om ting». Svaralternativene var rangert fra 1 = «ikke plaget i det hele
tatt», 2 = «lite plaget», 3 = «ganske mye plaget», 4 = «veldig mye plaget». Et gjennomsnitts-
mål ble beregnet for de deltakerne som hadde svart på minst to av de seks påstandene og det
var denne variabelen som ble benyttet i de statistiske analysene. Dette utgjorde en kontinu-
erlig variabel med verdier fra 1 til 4 (Cronbachs a = 0,90) og variasjonsbredden var også fra 1
til 4. Variabelen ble omkodet til en dikotom variabel hvor de som skåret under 3,0 ble klassi-
fisert som ungdom med et lavt/middels nivå av depressive symptomer, og de som skåret 3,0
eller mer ble klassifisert som ungdom med et høyt nivå av depressive symptomer. Tidligere
studier har vist at ungdom som skårer 3,0 eller mer, ofte sammenfaller med prevalensen av
depressive lidelser i den generelle ungdomspopulasjonen (Sund et al., 2011).

Demografiske variabler – kjønn, klassetrinn, innvandrerbakgrunn og

sosioøkonomisk status (SØS)

Klassetrinn gir en indikator på alder og ble rangert etter svaralternativene: «8.trinn», «9.
trinn», «10.trinn», «1. klasse videregående (Vg1)», «Vg2» og «Vg3». Innvandrerbakgrunn
ble kartlagt ved spørsmålet «Hvor er foreldrene dine født?». De som svarte at begge for-
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eldrene var født i utlandet ble klassifisert som ungdom med «innvandrerbakgrunn», og de
som svarte at begge eller en av foreldrene var født i Norge ble klassifisert som ungdom med
«norsk bakgrunn» (Statistisk Sentralbyrå, 2018). I tråd med Bakken, Frøyland og Sletten
(2016, s. 21–33), ble SØS målt med totalt seks spørsmål. For det første: foreldrenes utdan-
ningsnivå og antall bøker i hjemmet. Videre ble det benyttet fire spørsmål fra The Family
Affluence Scale II (FAS II) (Currie et al., 2008). Disse var: «Har familien din bil?», «Har du
eget soverom?», «Hvor mange ganger har du reist et sted på ferie med familien din i løpet
av det siste året?» og «Hvor mange datamaskiner eller nettbrett har familien din?». For å
kunne indikere familiens SØS ble det konstruert et gjennomsnittsmål for de seks spørsmå-
lene kodet slik at de varierer fra 0 (lavest) til 3 (høyest). Videre ble dette gjennomsnittsmålet
kategorisert i kvintiler (rangert fra lavest, lav, middels, høy til høyest SØS).

Sosiale relasjoner til foreldre, venner og skole

Fem enkeltspørsmål ble benyttet for å undersøke ungdommenes relasjoner til foreldrene sine:
«Hvor fornøyd er du med foreldrene dine?» Svaralternativ: «svært misfornøyd» og «litt mis-
fornøyd» = 1, «verken fornøyd eller misfornøyd» og «litt fornøyd» = 2, og «svært fornøyd»
= 3. «Ved et personlig problem ville du snakket med eller søkt hjelp hos foreldrene dine?»
Svaralternativ: «helt sikkert» = 3, «kanskje» = 2 og «nei» = 1. «Jeg krangler ofte med foreld-
rene mine». Svaralternativ: «passer svært godt» og «passer ganske godt» = 1, «passer ganske
dårlig» = 2, og «passer svært dårlig» = 3. «Foreldrene mine pleier å vite hvor jeg er, og
hvem jeg er sammen med i fritida» og «Foreldrene mine kjenner de fleste av vennene jeg
er sammen med i fritida». Svaralternativ: «passer svært godt» og «passer ganske godt» = 3,
«passer ganske dårlig» = 2 og «passer svært dårlig» = 1. De fem spørsmålene viste akseptabel
intern konsistens med Cronbachs a = 0,65 i vårt utvalg.

Det ble benyttet fem enkeltspørsmål for å måle hva slags relasjon ungdommene hadde til
vennene sine: «Hvor fornøyd er du med vennene dine?». Svaralternativ: «svært misfornøyd»
og «litt misfornøyd» = 1, «verken fornøyd eller misfornøyd» og «litt fornøyd» = 2, og «svært
fornøyd» = 3. «Har du minst én fortrolig venn som du kan stole fullstendig på og kan
betro deg til om alt mulig?». Svaralternativ: «ja, helt sikkert» = 3, «ja, det tror jeg» = 2, «det
tror jeg ikke» og «har ingen jeg vil kalle venner, nå for tida» = 1. «Når du er sammen med
venner/kamerater, er du da som oftest sammen med..?». Svaralternativ: «Én eller to faste
venner», «én eller to faste venner som ofte er med i en gruppe andre ungdommer» og «en
vennegjeng som holder sammen» = 3, «nokså tilfeldig hvem jeg er sammen med» = 2, og
«er ikke så ofte sammen med jevnaldrende» = 1. «Ved et personlig problem, ville du snakket
med eller søkt hjelp hos venner?». Svaralternativ: «helt sikkert» = 3, «kanskje» = 2 og «nei»
= 1. De fem spørsmålene viste akseptabel Cronbachs a = 0,62 i vårt utvalg.

For å undersøke ungdommenes relasjoner til skolen ble det brukt fire enkeltspørsmål:
«Hvor fornøyd er du med skolen?». Svaralternativ: «svært misfornøyd» og «litt misfornøyd»
= 1, «verken fornøyd eller misfornøyd» og «litt fornøyd» = 2, og «svært fornøyd» = 3. De to
neste spørsmålene var: «Jeg føler at jeg passer inn blant elevene på skolen» og «Lærerne mine
bryr seg om meg». Svaralternativ: «helt uenig» og «litt uenig» = 1, «litt enig» = 2, og «helt
enig» = 3. Siste spørsmål var: «Jeg gruer meg ofte til å gå på skolen», hvor svaralternativene
ble omkodet fra: «helt enig» og «litt enig» = 1, «litt uenig» = 2 og «helt uenig» = 3. Cronbachs
a = 0,65 i vårt utvalg.

For de tre variablene som måler relasjoner til foreldre, venner og skole, ble det videre bereg-
net gjennomsnittsmål basert på enkeltspørsmålene. Dette ble utført separat for hver av de
tre relasjonsmålene, hvor gjennomsnittsmålene indikerer grad av kvalitet på relasjonen til
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foreldre, skole og venner fra svak (1) til sterk (3). Dette er i tråd med slik det er gjort i andre
studier (Andersen & Dæhlen, 2017, s. 20–28). Vi beregnet også et gjennomsnitt for alle tre
variablene som ble benyttet i en av analysene (medieringsanalysen).

Statistiske analyser

Alle statistiske analyser ble utført i R versjon 4.0.2. Vi utførte kji-kvadrattester for å under-
søke sammenhengene mellom de kategoriske variablene og t-tester for de kontinuerlige
variablene. Videre ble det utført lineær regresjon for å undersøke sammenhengen mellom
utfallsvariabelen – depressive symptomer – og den uavhengige variabelen seksuell trakasse-
ring. Vi tilpasset først tre modeller. Modell 1 er en ujustert analyse. I Modell 2 ble seksuell
trakassering og de demografiske variablene klassetrinn, SØS og innvandrerbakgrunn inklu-
dert. I Modell 3 ble i tillegg de tre variablene for sosiale relasjoner inkludert for å undersøke
hvordan disse påvirket sammenhengen mellom seksuell trakassering og depressive sympto-
mer. Sammenhengen mellom depressive symptomer og seksuell trakassering ble rapportert
med regresjonskoeffisienten (b, standard feil (SEb)) med tilhørende 95 % konfidensinter-
vall (KI).

I fire modeller inkluderte vi interaksjonsledd for å undersøke om kjønn og relasjoner til
foreldre, venner og skole var moderatorer for sammenhengen mellom seksuell trakassering
og depressive symptomer. Her ble bare p-verdier for interaksjonsleddet rapportert. Basert
på disse analysene tilpasset vi modeller tilsvarende Modell 2 for deltakere med lav skåre på
relasjoner til foreldre og skole og for deltakere med høy skåre på relasjoner til foreldre og
skole. Her rapporterer vi regresjonskoeffisientene for sammenhengen mellom seksuell tra-
kassering og depressive symptomer for de ulike kombinasjonene.

Videre undersøkte vi om variabelen som målte sosiale relasjoner var en indirekte variabel
for sammenhengen mellom seksuell trakassering og depressive symptomer. Her benyttet vi
programvaren mediation, som er en del av R.

P-verdier mindre enn 0,05 anses som statistisk signifikante. På bakgrunn av at alle ikke
svarte på alle spørsmål, lagde vi et analytisk utvalg begrenset til de som svarte på de spørs-
målene som ble inkludert i vår studie (n=22 125), som tilsvarte 91 % av det fullstendige
utvalget.

Resultater

Egenskaper ved studieutvalget

Tabell 1 viser deskriptiv statistikk for de ulike variablene i undersøkelsen fordelt på gutter
og jenter. Resultatene viser at forekomsten av de ulike formene for seksuell trakassering var
lavere blant gutter enn jenter. Blant gutter hadde flest opplevd verbal seksuell trakassering
(16,9 %), etterfulgt av ryktespredning (13,9 %) og beføling (8,4 %).
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Tabell 1. Deskriptiv statistikk for variablene i undersøkelsen fordelt på gutter og jenter.

Data fra Ung i Oslo 2018 (n=22 125)

Variabel Nivåer Gutter Jenter p-verdi

Beføling Ingen ganger 9 563 (91,6 %) 9 301 (79,6 %) < 0,001
Minst en gang 875 (8,4 %) 2 386 (20,4 %)

Verbal trakassering Ingen ganger 8 670 (83,1 %) 8 971 (76,8 %) < 0,001
Minst en gang 1 768 (16,9 %) 2 716 (23,2 %)

Ryktespredning Ingen ganger 8 982 (86,1 %) 9 698 (83,0 %) < 0,001
Minst en gang 1 456 (13,9 %) 1 986 (17,0 %)

Seksuell trakassering samlet Ingen ganger 7 675 (73,5 %) 7 467 (63,9 %) < 0,001
Minst en gang 2 763 (26,5 %) 4 220 (36,1 %)

Seksuell trakassering (skala
1–4)

Gjennomsnittlig skåre
(SD)

1,23 (0,50) 1,32 (0,57) <0,001

Depressive symptomer Lav/middels 9 261 (88,7 %) 8 660 (74,1 %) < 0,001
Høy 1 177 (11,3 %) 3 027 (25,9 %)

Depressive symptomer
(skala 1–4)

Gjennomsnittlig skåre
(SD)

1,91 (0,75) 2,35 (0,82) < 0,001

Klassetrinn 8. trinn 2 122 (20,3 %) 2 307 (19,7 %) 0,042
9. trinn 2 004 (19,2 %) 2 207 (18,9 %)
10. trinn 1 841 (17,6 %) 1 995 (17,1 %)
Vg1 1 789 (17,1 %) 2 075 (17,8 %)
Vg2 1 479 (14,2 %) 1 607 (13,8 %)
Vg3 1 203 (11,5 %) 1 496 (12,8 %)

SØS Lavest 1 873 (17,9 %) 2 160 (18,5 %) < 0,001
Lav 2 059 (19,7 %) 2 258 (19,3 %)
Middels 2 245 (21,5 %) 2 378 (20,3 %)
Høy 2 345 (22,5 %) 2 369 (20,3 %)
Høyest 1 916 (18,4 %) 2 522 (21,6 %)

Innvandrerbakgrunn Norsk bakgrunn 7 248 (69,4 %) 7 984 (68,3 %) 0,074
Innvandrerbakgrunn 3 190 (30,6 %) 3 703 (31,7 %)

Relasjoner venner (skala
1–3)

Gj. snitt (SD) 2,57 (0,41) 2,63 (0,41) < 0,001

Relasjoner foreldre (skala
1-3)

Gj. snitt (SD) 2,33 (0,48) 2,34 (0,49) 0,106

Relasjoner skole (skala 1–3) Gj. snitt (SD) 2,31 (0,49) 2,26 (0,50) < 0,001
Sosial støtte (samlet) (skala
1–3)

Gj. snitt (SD) 1,67 (0,56) 1,61 (0,53) < 0,001

n: antall; SØS: sosioøkonomisk status; SD: Standardavvik
Prosentvis fordeling er regnet ut kolonnevis.

Blant jenter var verbal seksuell trakassering hyppigst forekommende (23,2 %), etterfulgt av
beføling (20,4 %) og ryktespredning (17,0 %). Totalt rapporterte 2 763 (26,5 %) av guttene
og 4 220 (36,1 %) av jentene at de hadde opplevd seksuell trakassering minst én gang de siste
tolv månedene.

Videre rapporterte 11,3 % av guttene og én fjerdedel av jentene (25,9 %) om et høyt nivå
av depressive symptomer. Majoriteten av ungdommen hadde en eller to norskfødte foreldre
(69,4 % av guttene og 68,3 % av jentene). Høye gjennomsnittsverdier på de tre variablene
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som måler hvor gode sosiale relasjoner ungdommene hadde, indikerte at tyngdepunktet
hadde gode sosiale relasjoner til foreldre, venner og skole. Vi beregnet også effektstørrelse
(Cohens d) for utvalgte variabler med hensyn til kjønn. For seksuell trakassering og depres-
sive symptomer var verdiene 0,17 og 0,56, mens for relasjoner til foreldre, venner og skole
var verdiene 0,02, 0,12 og 0,09.

Tabell 2. Seksuell trakassering og depressive symptomer etter demografiske variable

og sosiale relasjoner. Horisontal prosentuering. Data fra Ung i Oslo 2018 (n=22 125)

Depressive symptomer Seksuell trakassering
Lavt/

middels nivå
Høyt nivå p-verdi Ingen ganger Minst en gang p-verdi

Seksuell trakassering Ingen ganger 13 192
(87,1 %)

1 950 (12,9 %) < 0,001

Minst en gang 4 729
(66,8 %)

2 254 (33,2 %)

Kjønn Gutter 9 261
(88,7 %)

1 177 (11,3 %) < 0,001 7 675 (73,5 %) 2 763 (26,5 %) < 0,001

Jenter 8 660
(74,1 %)

3 027 (25,9 %) 7 467 (63,9 %) 4 220 (36,1 %)

Klassetrinn 8. trinn 3 971
(89,7 %)

458 (10,3 %) < 0,001 3 167 (71,5 %) 1 262 (28,5 %) < 0,001

9. trinn 3 525
(83,7 %)

686 (16,3 %) 2 807 (66,7 %) 1 404 (33,3 %)

10. trinn 3 065
(79,9 %)

771 (20,1 %) 2 534 (66,0 %) 1 303 (34,0 %)

Vg1 2 944
(76,2 %)

920 (23,8 %) 2 616 (67,7 %) 1 248 (32,3 %)

Vg2 2 404
(77,9 %)

682 (22,1 %) 2 141 (69,4 %) 945 (30,6 %)

Vg3 2 012
(74,5 %)

687 (25,5 %) 1 877 (69,5 %) 822 (30,5 %)

SØS Lavest 3 144
(78,1 %)

884 (21,9 %) < 0,001 2 854 (70,8 %) 1 179 (29,2 %) < 0,001

Lav 3 466
(80,3 %)

851 (19,7 %) 2 902 (67,2 %) 1 415 (32,8 %)

Middels 3 743
(81,0 %)

880 (19,0 %) 3 198 (69,2 %) 1 425 (30,8 %)

Høy 3 947
(83,7 %)

767 (16,3 %) 3 215 (68,2 %) 1 499 (31,8 %)

Høyest 3 616
(81,5 %)

823 (18,5 %) 2 973 (67,0 %) 1 465 (33,0 %)

Innvandrerbakgrunn Norsk bakgrunn 12 323
(80,9 %)

2 909 (19,1 %) 0,598 10 156
(66,7 %)

5 076 (33,3 %) < 0,001

Innvandrerbakgrunn 5 598
(81,2 %)

1 295 (18,8 %) 4 986 (72,3 %) 1 907 (27,7 %)

Relasjoner venner Gj. snitt (SD) 2,64 (0,39) 2,46 (0,48) < 0,001 2,62 (0,40) 2,56 (0,44) < 0,001
Relasjoner foreldre Gj. snitt (SD) 2,40 (0,45) 2,05 (0,52) < 0,001 2,41 (0,46) 2,17 (0,50) < 0,001
Relasjoner skole Gj. snitt (SD) 2,37 (0,46) 1,94 (0,51) < 0,001 2,36 (0,47) 2,13 (0,52) < 0,001
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I Tabell 2 viser vi bivariate sammenhenger mellom demografiske variabler og depressive
symptomer og opplevd seksuell trakassering. Alle de demografiske variablene var statistisk
signifikant assosiert med depressive symptomer (p < 0,001) unntatt innvandrerbakgrunn.
For seksuell trakassering var også alle demografiske variabler signifikante (p < 0,001). Fore-
komst av seksuell trakassering øker med klassetrinn fra 28,5 % i 8. trinn til 34,0 % i 10. trinn.
Blant ungdom som hadde opplevd seksuell trakassering, rapporterte 33,2 % et høyt nivå av
depressive symptomer sammenliknet med 12,9 % av ungdom som ikke rapporterte at de
hadde blitt seksuelt trakassert (p < 0,001).

Nederst i Tabell 2 rapporterer vi gjennomsnittsskåren for de tre indeksene for sosiale
relasjoner. Resultatene viser at ungdom som hadde vært utsatt for seksuell trakassering og
ungdom som hadde et høyt nivå av depressive symptomer, rapporterte å ha dårligere kvali-
tet i sine relasjoner til andre, sammenliknet med de som ikke hadde blitt seksuelt trakassert
og de som hadde et lavt/middels nivå av depressive symptomer. Alle resultatene var statis-
tisk signifikante (p < 0,001).

Sammenhengen mellom seksuell trakassering og depressive symptomer

Tabell 3 viser resultatene fra lineære regresjonsanalyser der depressive symptomer og sek-
suell trakassering er behandlet som kontinuerlige variabler, og der depressive symptomer er
utfallsvariabel og seksuell trakassering er uavhengig variabel. Den ujusterte sammenhengen
i Modell 1 viser at når seksuell trakassering øker med ett trinn, så øker depressive sympto-
mer en halv enhet (95 % KI: 0,48–0,52). Sammenhengen var statistisk signifikant (p < 0,01).
Når vi kontrollerte for de demografiske variablene i Modell 2, observerte vi en liten endring
i sammenhengen mellom seksuell trakassering og depressive symptomer (b=0,46; 95 % KI:
0,45–0,48). Ved kontroll for sosiale relasjoner i Modell 3 ble verdien på regresjonskoeffisi-
enten ytterligere redusert, (b=0,27; 95 % KI: 0,25–0,28).

Vi undersøkte om sosiale relasjoner var en indirekte variabel for forholdet mellom sek-
suell trakassering og depressive symptomer. Den direkte sammenhengen var 0,42 (95 % KI:
0,40–0,44), og denne verdien er noe lavere enn totaleffekten vi fant i Modell 2. Den indi-
rekte effekten av sosiale relasjoner var 0,04 (95 % KI: 0,04–0,05), altså bare 9 % av total-
effekten.

Vi inkluderte interaksjonsledd mellom kjønn og seksuell trakassering og de tre variablene
for sosiale relasjoner og seksuell trakassering. For relasjoner til skole og foreldre var interak-
sjonsleddet statistisk signifikant (< 0,001), mens p-verdiene var henholdsvis 0,420 og 0,142
for ungdommenes kjønn og vennerelasjoner. Vi stratifiserte videre på høy og lav skåre for
henholdsvis skole og foreldre, der vi brukte medianverdier for å skille høy og lav skåre (se
Figur 1). For relasjoner til skolen var regresjonsparameteren som fanger opp sammenhen-
gen mellom seksuell trakassering og depressive symptomer 0,36 (95 % KI: 0,33–0,38) og
0,47 (95 % KI: 0,43–0,51) for henholdsvis høy og lav skåre. Tilsvarende tall for relasjoner til
foreldrene var 0,32 (95 % KI: 0,29–0,34) og 0,43 (95 % KI: 0,40–0,46).

Til slutt undersøkte vi sammenhenger mellom de tre ulike formene for seksuell trakasse-
ring; beføling, verbal seksuell trakassering og ryktespredning og depressive symptomer (ikke
vist). Resultatene viste tilnærmet like sammenhenger som de vi har rapportert over.
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Tabell 3. Resultater fra lineær regresjonsanalyse mellom seksuell trakassering og

depressive symptomer (avhengig variabel). Data fra Ung i Oslo 2018 (n=22 125)

Modell 1 Modell 2 Modell 3
b (SEb) 95 % KI b (SEb) 95 % KI b (SEb) 95 % KI

Seksuell
trakassering

0,50
(0,01)

0,48
– 0,52**

0,46
(0,01)

0,45
– 0,48**

0,27
(0,01)

0,25
– 0,28**

Gutt
(ref)

0 0

Jente 0,40
(0,01)

0,38
– 0,41**

0,40
(0,01)

0,39
– 0,42**

8. trinn (ref) 0 0
9. trinn 0,16

(0,02)
0,13

– 0,19**
0,09

(0,01)
0,06

– 0,13**
10.
trinn

0,30
(0,02)

0,27
– 0,33**

0,20
(0,02)

0,17
– 0,23**

Vg1 0,37
(0,02)

0,33
– 0,40**

0,28
(0,02)

0,25
– 0,30**

Vg2 0,39
(0,02)

0,36
– 0,43**

0,30
(0,02)

0,27
– 0,37**

Vg3 0,45
(0,02)

0,42
– 0,49**

0,38
(0,02)

0,35
– 0,41**

Lavest SØS (ref) 0 0
Lav SØS -0,05

(0,02)
-0,08

– -0,02**
-0,02
(0,01)

-0,05
– 0,01

Middels
SØS

-0,09
(0,02)

-0,12
– -0,06**

-0,01
(0,01)

-0,04
– 0,02

Høy
SØS

-0,12
(0,02)

-0,15
– -0,09**

0,00
(0,02)

-0,03
– 0,03

Høyest
SØS

-0,10
(0,02)

-0,14
– -0,07**

0,02
(0,02)

-0,01
– 0,05

Norsk
bakgrunn

0 0

Innvandrerbakgrunn -0,14
(0,01)

-0,16
– -0,12**

-0,13
(0,01)

-0,15
– -0,13**

Relasjoner venner
-0,09
(0,01)

-0,11
– -0,07**

Relasjoner foreldre -0,35
(0,01)

-0,37-
-0,33**

Relasjoner skole -0,46
(0,01)

-0,48
– -0,45**

Tabellnote: *p < 0,05, ** p < 0,01.
Modell 2 og 3 viser resultater fra justerte analyser. For hver av modellene rapporterer vi regresjonskoeffisienten (b (SEb)) med
tilhørende 95 % konfidensintervaller.

Diskusjon
Resultatene i vår studie viser at seksuell trakassering, både fysisk og verbal, er et utbredt
fenomen blant ungdom i Oslo. Funnene viser høyere forekomst blant jenter enn gutter.
Forekomsten av seksuell trakassering varierte noe avhengig av hvor gamle ungdommene
var, hvilken sosioøkonomisk status foreldrene deres hadde og var generelt noe høyere blant
ungdom med norsk bakgrunn sammenliknet med ungdom med innvandrerbakgrunn. Vi
fant en lineær sammenheng mellom seksuell trakassering og depressive symptomer. Det å
ha gode relasjoner til foreldre og skole reduserte noe av sammenhengen mellom seksuell tra-
kassering og depressive symptomer, mens kvaliteten på relasjonene til venner var av mindre
betydning.
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Vi fant at 26,5 % av guttene og 36,1 % av jentene hadde blitt seksuelt trakassert minst én
gang de siste tolv månedene. Tidligere studier viser varierende forekomst av seksuell trakas-
sering, men studier har målt seksuell trakassering på ulike måter og det er derfor vanskelig
å sammenligne omfanget direkte (Bendixen et al., 2018; Clear et al., 2014; Dahlqvist et al.,
2012). Våre funn viser likevel tilnærmet like resultater som studiene fra USA (Bucchianeri
et al., 2014; Clear et al., 2014), Sverige (Dahlqvist et al., 2012), Finland (Kaltiala-Heino et
al., 2016) og den norske UEVO-undersøkelsen (Hafstad & Augusti, 2019) og UNGVOLD-
undersøkelsen (Mossige & Stefansen, 2016) presentert innledningsvis. Det at Bendixen et
al. (2018) finner såpass høye forekomster i sin tverrsnittstudie sammenliknet med denne
studien, kan henge sammen med at de blant annet stilte ni spørsmål for å fange opp ikke-
fysisk seksuell trakassering blant ungdom, mens det i denne studien bare ble stilt to spørs-
mål om ikke-fysisk seksuell trakassering; verbal seksuell trakassering og ryktespredning.

I likhet med andre studier (Bendixen et al., 2018; Bucchianeri et al., 2014; Clear et al.,
2014; Dahlqvist et al., 2012; Hafstad & Augusti, 2019; Kaltiala-Heino et al., 2016; Mossige
& Stefansen, 2016), viser også vår studie at jenter oftere enn gutter blir utsatt for sek-
suell trakassering. Forekomsten av seksuell trakassering økte fra 8. trinn til 10. trinn, det
vil si fra 13 til 16 års alder, og var deretter stabil. At seksuell trakassering er mer vanlig
blant de eldste tenåringene er også vist i andre studier (Goldstein et al., 2007; Hafstad &
Augusti, 2019; Kaltiala-Heino et al., 2016; Petersen & Hyde, 2009). At seksuell trakasse-
ring øker tidlig i tenårene kan sees i sammenheng med den kroppslige utviklingen som
foregår i denne perioden og at endringene bidrar til at kropp får stadig større oppmerk-
somhet (Illeris et al., 2009; Kaltiala-Heino et al., 2016). Seksuell utforskning blir vanligere
og ungdom kan dermed i økende grad havne i seksuelle interaksjoner som igjen kan føre til
at risikoen for uønsket seksuell oppmerksomhet kan oppstå (Hafstad & Augusti, 2019). En
studie utført i Finland viste at ungdom som kom fra familier der foreldre var arbeidsløse
eller hadde lav utdanning, hadde større sannsynlighet for å bli seksuelt trakassert sammen-
liknet med ungdom som kom fra familier der foreldre hadde høyere utdanning (Kaltiala-
Heino et al., 2016). Våre observasjoner samsvarer ikke med den finske studien. Vi obser-
verte at sammenhengen mellom SØS og seksuell trakassering viste en svak, men motsatt
retning.

I motsetning til andre studier (Clear et al., 2014; Goldstein et al., 2007) observerte vi
at ungdom med norskfødte foreldre ble utsatt for mer seksuell trakassering sammenlik-
net med ungdom med innvandrerbakgrunn. I den norske UEVO-undersøkelsen (Hafstad &
Augusti, 2019) og UNGVOLD-undersøkelsen (Mossige & Stefansen, 2016) fant de at barn
av norske/nordiske foreldre var mer utsatt for seksuelle overgrep fra jevngamle hvor uønsket
beføling er inkludert i omfanget av seksuelle overgrep. Ifølge Ung i Oslo 2018 (Bakken,
2018) debuterer jenter med norsk bakgrunn tidligere seksuelt sammenliknet med jenter
med innvandrerbakgrunn. Annen forskning foreslår at tidlig seksuell debut blant jenter
kan være en faktor som fører til større sannsynlighet for å bli seksuelt trakassert fordi disse
jentene kan komme i seksuelle situasjoner der de lettere kan bli seksuelt trakassert (Skoog
et al., 2015). Tidlig seksuell debut kan dermed være en av årsakene til at jenter med norsk
bakgrunn rapporterte noe høyere forekomst av seksuell trakassering sammenliknet med
ungdom med innvandrerbakgrunn. Vi har ikke funnet tilsvarende studier som omhand-
ler gutter.

I tråd med annen forskning (Bendixen et al., 2018; Bucchianeri et al., 2014; Dahlqvist et
al., 2016; Lichty & Campbell, 2012) viste resultatene i vår studie at det var en signifikant sam-
menheng mellom seksuell trakassering og depressive symptomer blant ungdommer. Videre
er sammenhengen lineær slik vi har vist i Figur 1. I tverrsnittstudien til Bendixen et al. (2018)
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fant de at sammenhengen mellom seksuell trakassering og depressive symptomer var ster-
kere blant jenter enn gutter, men likevel statistisk signifikant også blant gutter. Det samme
viste tverrnisttstudien til Bucchianeri et al. (2014) hvor de fant en sammenheng mellom sek-
suell trakassering og depressive symptomer blant både gutter og jenter, men hvor sammen-
hengen var noe sterkere blant jenter. Vi fant ingen tilsvarende interaksjon mellom kjønn
og seksuell trakassering på depressive symptomer i vår studie. En svensk tverrsnittstudie av
Dahlqvist et al. (2012) viste at jenter, som hadde vært utsatt for seksuell trakassering én gang,
hadde dobbelt så stor sjanse for å utvikle depressive symptomer sammenliknet med de som
ikke hadde vært utsatt. Studien viste videre at jenter, som hadde vært utsatt for seksuell tra-
kassering to eller flere ganger, hadde fem ganger høyere sjanse for å utvikle depressive symp-
tomer (Dahlqvist et al., 2012). I denne svenske studien var sammenhengen mellom seksuell
trakassering og depressive symptomer ikke signifikant for gutter (Dahlqvist et al., 2012). Vår
studie viser derimot en sammenheng mellom seksuell trakassering og depressive symptomer
også blant gutter.

Det er viktig å påpeke at dette er en tverrsnittstudie og at vi ikke kan foreta noen kausale
slutninger. Selv om vi har undersøkt seksuell trakassering som en risikofaktor for depressive
symptomer, kan det også tenkes at det finnes en motsatt årsakssammenheng; at ungdom
som har depressive symptomer har økt risiko for å bli utsatt for seksuell trakassering.
Ungdom med depressive symptomer kan for eksempel være mer sosialt sårbare, som igjen
kan føre til at seksuell oppmerksomhet i større grad oppleves som uønsket. For å undersøke
de kausale mekanismene mellom seksuell trakassering og depressive symptomer må man
benytte longitudinelle studier. En svensk longitudinell studie fant at verbal seksuell trakas-
sering var assosiert med senere somatiske symptomer og negativ påvirkning blant jenter, og
at en motsatt retning mellom variablene, fra depressive symptomer til seksuell trakassering,
var mindre sannsynlig (Dahlqvist et al., 2016). I en longitudinell studie fra USA fant de også
at seksuell trakassering blant jenter var assosiert med senere depressive symptomer (Gold-
stein et al., 2007). En studie fra Canada viste at seksuell trakassering blant 14-15 åringer
førte til følelsesmessig stress blant både gutter og jenter 2,5 år senere (Chiodo et al., 2009).
Dette styrker antakelsen om at det er seksuell trakassering som bidrar til å øke sjansen for at
ungdom utvikler depressive symptomer og ikke motsatt.

Resultatene i vår studie viste at det å ha gode sosiale relasjoner til foreldre sine og til
skolen reduserte hvor sterk sammenhengen var mellom seksuell trakassering og depressive
symptomer. I tråd med kompensasjonsmodellen (Garmezy et al., 1984), støtter våre funn
en antakelse om at sosiale relasjoner kan svekke noe av sammenhengen mellom seksuell tra-
kassering og depressive symptomer. Ifølge deres modell vil det å ha gode sosiale relasjoner
til foreldrene sine og til skolen kunne endre opplevelsen av seksuell trakassering og eventu-
elt gjøre situasjonen mer håndterlig. En antakelse kan være at gode sosiale relasjoner ikke
vil fjerne virkningen av den seksuelle trakasseringen, men at gode relasjoner til foreldrene
sine og til skolen kan skape trygghet og bidra til at ungdommene håndterer det å bli sek-
suelt trakassert på en måte som gir mindre negative utfall. Våre funn viste at når vi sam-
menliknet betydningen av relasjoner til henholdsvis foreldrene, venner og til skolen, var
det ungdommenes opplevelse av relasjonene til skolen som utgjorde størst endring på sam-
menhengen mellom seksuell trakassering og depressive symptomer, etterfulgt av relasjoner
til foreldre. Om ungdommene hadde dårlige eller gode relasjoner til vennene sine hadde
derimot ingen betydning for hvor sterk denne sammenheng var. Også i en longitudinell
studie av Pössel et al. (2018) fant forfatterne at sosial støtte fra lærere og foreldre har større
betydning enn sosial støtte fra venner i ungdomstiden når det gjelder utvikling av depressive
symptomer.
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Våre funn viste videre at ungdom som hadde blitt utsatt for seksuell trakassering rap-
porterte om dårligere relasjoner til foreldrene sine, vennene sine og til skolen enn de
som ikke hadde blitt utsatt for seksuell trakassering. Størst forskjell var knyttet til det
som hadde med relasjoner til skolen å gjøre. Vi har ikke funnet tilsvarende studier som
har undersøkt sammenhengen mellom seksuell trakassering og ungdoms skolerelasjoner.
Flere studier påpeker imidlertid at seksuell trakassering ofte foregår på skolen blant jevn-
aldrende (Clear et al., 2014; Hill & Kearl, 2011; Lichty & Campbell, 2012), og at sek-
suell trakassering forekommer mellom både samme kjønn og motsatt kjønn (Bendixen
& Kennair, 2014; Bendixen & Kennair, 2017; Schnoll et al., 2015). I vår studie under-
søkte vi ikke hvem som var utøver av trakasseringen eller hvor trakasseringen fant sted,
men vi observerte at ungdom som har vært utsatt for seksuell trakassering hadde dårli-
gere relasjoner til skolen enn til venner og foreldre. Flere studier har vist at seksuell tra-
kassering oppstår i større grad på skolen enn andre steder (Clear et al., 2014; Hill & Kearl,
2011; Lichty & Campbell, 2012), og vi spekulerer derfor på om det er dette som kan for-
klare hvorfor akkurat opplevelsen av skolen skiller mer mellom ungdom som har vært og
ikke vært utsatt for seksuell trakassering enn det som har med relasjonene til foreldre og
venner å gjøre.

Styrker og begrensninger ved studien

Styrken til denne studien er at den er populasjonsbasert og at den har en høy svarprosent.
Vi inkluderte ungdom fra begge kjønn, med ulik sosial bakgrunn og innvandrerbakgrunn
og fra både ungdoms- og videregående skole.

Det er flere begrensinger ved studien, blant annet at vi ikke kan trekke konklusjoner om
årsakssammenhenger. En annen begrensning er at analysene er basert på selvrapporterte
data, noe som kan bidra til å gi informasjonsskjevhet. Det vil si at informantenes sinnsstem-
ning på måletidspunktet kan ha påvirket både målene på seksuell trakassering, depressive
symptomer og sosiale relasjoner. Vi vet ikke på hvilken måte dette har påvirket resultatene i
denne studien, men det kan bidra til å forsterke sammenhengene.

Undersøkelsen Ung i Oslo 2018 inkluderte også spørsmålet: «har du noen gang opplevd
at noen mot din vilje har delt bilder eller filmer der du er naken eller deltar i seksuelle hand-
linger». Dette er noe vi kunne sett på da det inngår i fenomenet seksuell trakassering for
ungdom, men det ble ikke inkludert i denne studien. Anslagene for seksuell trakassering ville
trolig vært høyere hvis dette spørsmålet hadde vært inkludert.

Selv om majoriteten av ungdom er på skolen daglig, kan vi ikke utelukke seleksjonsskjev-
het siden undersøkelsen er gjennomført blant elever som er til stede på skolen. Blant de
eldste tenåringene er det en del som har droppet ut av videregående. Dessuten er det en del
ungdommer som enten er i praksis på undersøkelsestidspunktet eller som har blitt lærlinger.
Også svarprosenten er lavere på videregående enn på ungdomstrinnet. Fordi seksuell trakas-
sering økte med klassetrinn, kan denne seleksjonsskjevheten ha ført til noe underestimering
av prevalensraten.

Konklusjon
Hovedfunnene i vår studie er at forekomsten av seksuell trakassering, både fysisk og verbal,
var høyere blant jenter enn gutter og høy blant ungdom på ungdomsskolen og i videre-
gående skolen generelt. Vi fant en lineær og tydelig sammenheng mellom seksuell trakas-
sering og depressive symptomer. Sammenhengen var nokså lik blant gutter og jenter. I tråd
med kompensasjonsmodellen viste vår studie at det å ha gode sosiale relasjoner til foreldrene
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sine og til skolen svekket noe av sammenhengen mellom seksuell trakassering og depressive
symptomer.
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